UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày     tháng 7 năm 2019

V/v tuyên truyền phòng ngừa tiêu cực, tham

nhũng trong hoạt động công vụ; phòng,

chống các hành vi sản xuất, buôn bán xăng

dầu giả, kém chất lượng

Kính gửi:

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Lạng Sơn;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

 Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công điện số

724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các

biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Công văn

số 5430/VPCP ngày 20/6/2019 của Văn phòng Chính phủ về đấu tranh, xử lý

các hành vi sản xuất, buôn bán xăng dầu giả, kém chất lượng; Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động

công vụ

Tăng cường tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về phòng

chống tham nhũng, Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018, các chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh, của địa phương, cơ quan, đơn vị về phòng ngừa tiêu cực,

tham nhũng trong hoạt động công vụ. Trong đó tập trung tuyên truyền Chỉ thị số

10/CT-TTg và Công điện số 724/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động

công vụ.

Trong hoạt động thông tin, tuyên truyền phải bảo đảm đúng bản chất, sự

thật, không suy diễn, chủ quan, đưa thông tin một chiều, sai lệch. Chủ động

phản ánh về sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với hoạt động của

cơ quan hành chính nhà nước và các tổ chức cung cấp dịch vụ công; tình hình

tiếp nhận, xử lý, giải quyết các phản ánh, kiến nghị, tố cáo của người dân, doanh

nghiệp; biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác

phòng, chống tham nhũng.

Công bố rộng rãi số điện thoại đường dây nóng, hộp thư điện tử tiếp nhận

các ý kiến phản ánh của người dân, doanh nghiệp về hành vi vi phạm pháp luật

của cán bộ, công chức, viên chức để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời.

2

2. Tuyên truyền phòng, chống các hành vi sản xuất, buôn bán xăng

dầu giả, kém chất lượng

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, các hành vi

sản xuất, buôn bán xăng dầu giả, kém chất lượng, các điều kiện kinh doanh xăng

dầu đến mọi người dân và các tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn

tỉnh, nhằm nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan về quyền lợi, trách

nhiệm, tác hại, mức độ ảnh hưởng và các chế tài xử phạt đối với các hành vi vi

phạm về sản xuất, buôn bán xăng dầu giả, kém chất lượng.

Thông tin, phản ánh hoạt động của các sở, ban, ngành chức năng trên địa

bàn tỉnh trong công tác phòng, chống các hành vi sản xuất, buôn bán xăng dầu

giả, kém chất lượng. Phản ánh công tác cấp phép kinh doanh xăng dầu, dung

môi, pha chế dung môi; kết quả kiểm tra, xử lý những tập thể, cá nhân có hành

vi bao che, tiếp tay, bảo kê cho các đối tượng có hành vi sản xuất, buôn bán

xăng dầu giả, kém chất lượng, trốn thuế trong kinh doanh xăng dầu. Đồng thời

biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác

phòng, chống các hành vi sản xuất, buôn bán xăng dầu giả, kém chất lượng.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các sở, ngành: CT, CQLTT, CA tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (Đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB(Loan).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2019-07-01T10:54:47+0700

		2019-07-01T11:18:37+0700

		2019-07-01T11:18:37+0700

		2019-07-01T11:18:37+0700